Бо ѕарори Іукумати 
Їуміурии Тоїикистон
аз 28 ноябри соли 2015, № 724 
тасдиѕ шудааст
[bookmark: A4IP0WVPPS]БАРНОМАИ РУШДИ ЧАРОГОІІОИ ЇУМІУРИИ ТОЇИКИСТОН БАРОИ СОЛІОИ 2016-2020
[bookmark: A4IP0WVSNU]1. МУЅАДДИМА
1. Барномаи рушди чарогоііои Їуміурии Тоїикистон барои соліои 2016-2020 дар асоси Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон "Дар бораи чарогоі" таіия гардидааст.
2. Чарогоііо дар їуміурњ манбаи асосии таъмини хўроки чорвои калони шохдор, чорвои майда ва асп буда, зиёда аз 60-70 фоизи талаботи солонаи оніоро таъмин менамояд.
3. Беітар намудани іолати чарогоііо дар таъмини амнияти озуѕавории мамлакат, паст кардани сатіи камбизоатии аіолњ мавѕеи хосса дорад. Мавриди зикр аст, ки дар миѕёси їаіон аз се ду іиссаи гўшту шир аз іисоби алафи табиии чарогоііо истеісол карда мешавад.
4. Іамзамон, бояд тазаккур дод, ки соліои охир ѕисми зиёди чарогоііои їуміурњ ба таназзулњ ва нестњ омадаанд, махсусан чарогоііои ба минтаѕаіои аіолинишин наздик айни замон дар чунин іолати таассуфовар ѕарор доранд ва баъзеи аз ин мавзеъіо ба биёбон мубаддал гаштаанд. Пешгирњ накардани ин вазъияти ногувор оѕибатіои бебозгашти хавфнокро ба бор оварданаш аз эітимол дур нест. Барои рушди соіаи чорводорњ бунёд намудани заминаи мустаіками ему хошок зарур аст. Аз ин рў, беітаргардонии сифат, іосилнокњ, истифодабарии маѕсаднок ва оѕилонаи чарогоііо омиліои асосии пешрафти соіа мебошанд.
[bookmark: A4IP0WVV55]2. ІОЛАТИ ЧАРОГОІІОИ ЇУМІУРЊ
5. Дар миѕёси їуміурњ - 3847522 гектар чарогоііо мавїуд буда, аз он їумла дар Вилояти Мухтори Кўіистони Бадахшон -757613 гектар, вилояти Суљд - 785636 гектар, Хатлон - 1224670 гектар ва ноіияіои тобеи їуміурњ - 1079603 гектар воѕеъ мебошанд. Аз миѕдори умумии чарогоііо 701931 гектар чарогоііои зимистона, 2116043 гектарчарогоііои тобистона, 641543 гектар - чарогоііои баіорию тирамоіњ ва 388005 гектарро чарогоііои тамоми сол истифодашаванда ташкил медиіанд.
6. Дар шароити іозира іосилнокии алафи чарогоііои баіорию тирамоіњ ва зимистона кам гардида, таніо 1,5-2,0 сентнериро ташкил медиіад. Бо сабаби норасогии алафи чарогоііо, чорвои майда дар давраи зимистон аз 10 то 25 фоизи вазни зиндаи худро талаф медиіад.
7. Іамзамон тибѕи маълумотіои оморњ саршумори чорвои калони шохдор - 53 фоиз, асп - 49 фоиз ва моли майда - 50 фош нисбати соли 1991 зиёд гардида, тамоюли зиёдшавии саршумор ба назар мерасад.
8. Дар аксарияти чарогоііои їуміурњ иншоотіои бо обтаъминкунњ корношоям гардидаанд. Вобаста бо мавїуд набудани роіу купрўкіои чорвогузар, обхўра ва мавзеъіои дамгирњ ѕариб як миллион гектар чарогоііо ѕисман истифода шуда, мавзеъіои алоіида бошанд, умуман аз истифода берун мондаанд. Дар натиїаи бороніои сел, жола, сўхтор ва дигар омиліои табиию антропогенњ зиёда аз іазоріо гектар чарогоііо іамасола ба таназзулшавњ ва фарсоишёбњ (деградатсия) дучор мегарданд.
9. Бо усуліои коркарди куллњ ва сатіњ беітар намудани іосилнокии чарогоііо омиліое мебошанд, ки дар натиїаи оніо іосилнокии алафзор то 20-30 фоиз, іаїми љунїоиши миѕдори чорвои шартњ ба іар як гектар зиёд шуда, инчунин масоіати чарогоііои таназзулёфта коіиш меёбад.
10. Бо усули коркарди сатіњ - кишт намудани алафіои серіосили чарогоіњ: - саксаули сиёі, чогон, кейреук, явшон, сафлори бехор, эспарсети сурх дар моііои ноябр - феврал мутаносибан дар як гектар ба миѕдори - 6,0; 6,0; 6,0; 3,0;. 15,0 ва 30,0 кг дар минтаѕаіои гуногуни
їуміурњ іолати чарогоііои тирамоіию зимистона ва бо усули коркарди куллњ іолати чарогоііои баіории іамворро беітар намудан мумкин аст. Усули коркарди сатіии беітаркунии чарогоііо мувофиѕи дастурамал дар моііои март - апрел гузаронида мешавад. Ин тадбиріо имкон медиіанд, ки аз іар гектар ба іисоби миёна 12-20 сентнер іосили иловагии чарогоііо ва мутобиѕан 5,0 - 9,0 сентнер воіиди хўрокњ гарифта шавад.
11. Аз іисоби маблаљіои Барнома беітар намудани іосилнокии чарогоііон Вилояти Мухтори Кўіистони Бадахшон бо таври коркарди сатіњ - 250 гектар, вилояти Суљд бо усули коркарди куллњ - 70 гектар, усули коркарди сатіњ - 250 гектар, вилояти Хатлон бо усули коркарди куллњ - 65 гектар, усули коркарди сатіњ - 540 гектар ва хоїагиіои деіѕонии ноіияіои тобеи їуміурњ бо усули коркарди куллњ - 45 гектар ва коркарди сатіњ - 200 гектар бо маѕсади баланд бардоштани іосилнокњ амалњ карда мешавад.
Іамзамон беітар намудани мавзеъіои чарогоі дар доираи сафаріои кории Президенти мамлакат ва супоришіои Іукумати Їуміурии Тоїикистон муайян гардида, амалишавии оніо ба роі монда мешавад.
[bookmark: A4IP0WW12W]3. МАЅСАД ВА ЗАРУРАТИ ЅАБУЛИ БАРНОМА
12. Маѕсади Барнома ба афзун гардонидани захираи алафіои табиии чарогоііо бо истифода аз технологияіои муосир тавассути кишт намудани тухми алафіои табињ ва баланд бардоштани іосилнокњ ба ѕадри 15-20 сентнер равона гардидааст. Барномаи мазкур барои зиёд намудани саршумори чорво, маісулнокњ, истеісоли гўшту шир ва пашму пўст дар іама шакліои хоїагидорњ, таъмини талаботи аіолњ бо маісулоти љизоии аз їиіати экологњ тоза, саноат - бо ашёи хом, ташкили їойіои нави корњ ва баланд бардоштани некўаіволии мардуми деіот таіия гардидааст. Дар натиїа ба іама шакліои хоїагидорњ фоидаи зиёд оварда, дар мачмўъ барои таікими рушди иѕтисодиёти їуміурњ замина фароіам меоварад.
[bookmark: A4IP0WW394]4. РАВАНДІОИ ИЇРОИ БАРНОМА
13. Барои таъмини иїрои Барнома, іалли масъалаіои зерин заруранд:
- интихоб ва омода намудани замин барои кишти тухми алафіои табињ;
- бо усуліои коркарди куллњ ва сатіњ беітар намудани іолати чарогоііо, инчунин аз фарсоишёбњ эмин нигоі доштани оніо; 
- таъмири роііо ва бунёди купрўкіои чорвогузар; 
- аз нав дида баромадани таѕсимоти чарогоіои мавсимњ; 
- муайян намудани самти роііо ва майдоніои дамгирии чорво; 
- муіофизат намудани майдони чарогоііои киштшуда; 
- воридот ва истеісоли тухми алафіои табиии чарогоіњ; 
- харидорњ ва дастрас намудани нуриіои минералњ; - хариди сузишворњ, рављаніои молиданњ ва дигар хизматрасониіо.
[bookmark: A4IP0WWFKN]5. САРЧАШМАІОИ МАБЛАЉГУЗОРИИ БАРНОМА
14. Маблаљгузории Барнома аз іисоби маблаљіои буїетњ ва їалби сармояи ватанию хориїњ дар доираи Барномаи миёнамўілати хароїоти давлатњ, ѕарзіои бонкњ, инчунин грантіои ташкилотіои байналмилалњ пешбинњ гардидааст.
 
Ниг. ба бобіои 6, 7, 8, 9, 10
                             6. ТАЛАБОТ
ОИД БА МАБЛАҒГУЗОРӢ АЗ ҲИСОБИ БУҶЕТИ ҶУМҲУРӢ
БАРОИ ХАРИДОРӢ НАМУДАНИ ВОСИТАҲОИ АСОСӢ ВА
ГАРДИШӢ ДАР ДАВРАИ СОЛҲОИ 2016-2020

	
	
	
	
	                 бо
	

	№
	Номгӯй
	Воҳиди ченак
	Миқдор
	Нархи як воҳид
	Нархи умумӣ (ҳазор)

	1.
	Харид ва воридоти   тухмӣ алафҳои табиӣ
	тонна
	10
	14,5
	145

	2.
	Хариди нуриҳои минералӣ
	тонна
	160
	3
	480

	3.
	Хариди      сузишворӣ      ва равғанҳои молиданӣ
	тонна
	85
	6
	510

	4.
	Таъмири                    роҳҳои чорвогузар
	км
	40
	3125
	125

	5.
	Бунёди                кӯпрукҳои чорвогузар
	адад
	2
	120000
	240

	
	Ҷамъ:
	|
	
	1500


Эзоҳ: Арзиши хароҷот бо нархҳои бозорӣ ҳисобӣ карда мешавад.
                   7. ДУРНАМОИ
ХАРОҶОТИ МАБЛАҒҲОИ БУҶЕТӢ ОИД БА АМАЛИШАВИИ
 БАРНОМА БАРОИ СОЛҲОИ 2016-2020

	№ №
	Нишондиҳанда
	Воҳиди ченак
	Солҳо
	Ҳамагӣ

	

	

	

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	


	1
	Маблағгузорӣ
	ҳазор сомонӣ
	300
	300
	300
	300
	300
	1500

	2
	Беҳтар намудани ҳолати чарогоҳҳо
	ҳазор сомонӣ
	300
	149
	269
	148
	269
	1135

	3
	Таъмири роҳҳои чорвогузар
	ҳазор сомонӣ
	
	31
	31
	32
	31
	125

	4
	Бунёди купрӯкҳои чорвогузар
	ҳазор сомонӣ
	
	120
	
	120
	
	240


Эзоҳ: Хароҷоти техникӣ аз ҳисоби хоҷагидорон амалӣ карда мешавад

8. ДУРНАМОИ
БО УСУЛИ КОРКАРДИ КУЛЛӢ ВА САТҲИ БЕҲТАР
НАМУДАНИ ҲОЛАТИ ЧАРОГОҲҲО
БАРОИ СОЛҲОИ 2016-2020

	№
	Нишондиҳанда
	Воҳиди ченак
	Солҳо
	Ҳамагӣ

	

	

	

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	


	1.
	Беҳтар намудани ҳолати чарогоҳ
	га
	395
	140
	425
	140
	320
	1420

	а)
	Бо усули коркарди куллӣ
	га
	60
	-
	70
	-
	50
	180

	б)
	Бо усули коркарди сатҳӣ
	га
	335
	140
	355
	140
	270
	1240

	2.
	ВМБК
бо усули коркарди сатҳӣ ва обёрикунӣ
	га
	65
	60
	65
	60
	
	250

	3.
	Сугд
	га
	90
	-
	115
	-
	115
	320

	а)
	бо усули коркарди куллӣ
	га
	20
	-
	25
	-
	25
	70

	б)
	бо усули коркарди сатҳӣ
	га
	70
	-
	90
	-
	90
	250

	4.
	Хатлон  
	га 
	 160:
	80 
	 160
	 80
	125
	  605

	а)
	бо усули коркарди куллӣ
	га
	20
	-
	20
	-
	25
	65

	б)
	бо усули коркарди сатҳӣ
	га
	140
	80
	140
	80
	100
	540

	5.
	НТҶ
	га
	80
	
	85
	-
	80
	245

	а)
	бо усули коркарди куллӣ
	га
	20
	-
	25
	-
	-
	45

	б)
	бо усули коркарди сатҳӣ
	га
	60
	-
	60
	-
	80
	200






9. ТАЛАБОТИ БАРНОМАИ
РУШДИ ЧАРОГОҲҲО АЗ ҲИСОБИ САРМОЯИ
ВАТАНИЮ ХОРИҶӢ БАРОИ СОЛҲОИ 2016-2020

	№ №
	Номгӯи воситаҳои асосӣ ва гардишӣ
	Маблағи умумӣ (ҳаз. сомонӣ)

	1.
	Харидорӣ намудани техникаҳо ва олотҳои кишоварзӣ барои коркарди заминҳои чарогоҳҳо
	1100

	2.
	Таъмири биноҳои Муассисаи давлатии "Трести чарогоҳу мелиоративӣ", филиалҳои он ва бо таҷҳизоти ҳозиразамон муҷаҳҳаз намудани онҳо
	1300

	3. 
	Харидорӣ намудани нақлиёти махсус ва маводҳои безараргардонӣ барои гузаронидани чорабиниҳои байторӣ дар вақти рондани чорво
	600

	4.
	Хариди нуриҳои минералӣ
	800

	5.
	Омода намудани харитаи роҳҳо, майдонҳои дамгирии чорво ва гузаронидани семинарҳо
	200

	6.
	Беҳтар намудани ҳолати чарогоҳҳо ба таври куллӣ ва сатҳӣ
	600

	
	Ҷамъ:
	4600



10. НАҚШАИ ЧОРАБИНИҲО ОИД БА АМАЛӢ          
              НАМУДАНИ БАРНОМА

	
	Номгӯи чорабиниҳо
	Мӯҳлат
	Мутасаддиён

	1.
	Интихоби замин барои кишти тухми алафҳои табиӣ
	2016-2020
	Вазорати      кишоварзии     Ҷумҳурии Тоҷикистон,      мақомоти      иҷроияи ҳокимияти       маҳаллии       давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо

	2.
	Беҳтар намудани ҳолати чарогоҳҳо бо усулҳои коркарди куллӣ ва сатҳӣ
	2016-2020
	Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти иҷроияи ҳокимияти маҳаллии давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо

	3.
	Идоракунӣ              ва истифодабарии устувори     чарогоҳҳо дар маҳал
	2016-2020
	Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии Ҷумҳурии Точикистон, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо

	4.
	Таъмири роҳҳои чорвогузар
	2016-2020
	Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии     Тоҷикистон,     мақомоти иҷроияи           маҳаллии     ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо

	5.
	Бунёди купрӯкҳои чорвогузар
	2017-2019
	Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии     Тоҷикистон,     мақомоти иҷроияи           маҳаллии     ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо

	6.
	Аз нав  дида баромадани тақсимот ва истифодабарии чарогоҳҳои мавсимӣ байни шаҳру ноҳияҳо вобаста ба саршумори чорво
	2017-2019
	Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо

	7.
	Муайян намудани самти роҳҳо ва майдонҳои дамгирии чорво дар ҷумҳурӣ
	2016-2018
	Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, макомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо

	8.
	Гузаронидани семинарҳо                ва тренингҳо
	2016-2020
	Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон




